inciso IV, do artigo 143, do Código Nacional de Trânsito — Lei nº 9.503, de 23.09.97, são

encarregados do trabalho de direção, na via pública, dos veículos auto-ônibus destinados ao

transporte rodoviário de passageiros e que também poderão se encarregar da cobrança das

tarifas dos respectivos veículos): R$2.760,92(dois mil setecentos e sessenta reais e noventa e

dois centavos). Sendo certo que, iguais pisos salariais, receberão os MOTORISTAS-

MANOBREIROS (assim considerados somente aqueles profissionais que, reunindo as

condições de habilitação e classificação antes referidas, se incubem do trabalho de direção

[...]

considerados os condutores de veículos de transporte coletivo com capacidade para até 32

passageiros, devidamente habilitado, classificado na categoria “D” ou “E”), por não fazerem jus

à comissão, o piso salarial será de: R$2.050,01(dois mil e cinquenta reais e um centavo); D)

FISCAIS e DESPACHANTES: R$1.787,25(um mil setecentos e oitenta e sete reais e vinte e

cinco centavos). E) COBRADORES (assim considerados os profissionais que cobram dos

passageiros o preço do transporte): R$1.320,00(um mil trezentos e vinte reais) valor equivalente

ao do salário mínimo nacional vigente; F) AUXILIARES DE BAGAGEM (assim considerados

aqueles que auxiliam os bilheteiros na emissão de passagens e fazem o carrego e descarrego

de bagagens, tanto no embarque, como no desembarque) R$1.320,00(um mil trezentos e vinte

reais) valor equivalente ao do salário mínimo nacional vigente; Il. Fica consolidada a instituição

da função de “auxiliar de bagagem”, ao mesmo tempo em que se convenciona que não se

exigirá das empresas de transporte urbanas ou intermunicipal, a utilização de despachantes.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL E INDENIZAÇÃO POR MORTE OU mvátioez '

1a

cetei 9/0
<

As empresas pagarão “auxílio-funeral” por morte de seus empregados aos seus herdeiros no
importe correspondente a R$510,32 (quinhentos e dez reais e trinta e dois centavos). As
empresas pagarão indenização global no valor de R$902,76(novecentos e dois reais e setenta
e seis centavos) no caso de morte ou invalidez permanente do empregado, decorrente de
assalto, consumado ou não, ou acidente, desde que no exercício das funções, em favor do
empregado ou seus dependentes assim considerados junto à Previdência Social oficial, sendo